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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы научная

психиатрическая литература пополняется новыми данными, освещающими

важные теоретические и практические вопросы психиатрии, в ряду которых одно

из ключевых мест занимает проблема диагностической оценки психических

болезней [9, 12, 149, 224, 257, 354]. Расхождения мнений исследователей в

вопросах диагностики психических заболеваний обусловлены различиями в

понимании, как психопатологического содержания состояний, так и

терминологической сути, что создает большие затруднения при попытках

экстраполяции результатов в область практической психиатрии. Отсутствие ясных

и определенных характеристик предмета исследования, а также надежных методик

по их оценке и валидизации существенно ограничивает исследовательские

возможности [65, 111, 235, 269, 370, 401]. Сказанное, в большой мере, относиться

и к одной из важнейших проблем современной психиатрии – состояния вопроса о

дефицитарных и негативных расстройств, особенно в тех случаях, когда речь идет

о ранних этапах, т.е. собственно начале заболевания. Традиционно, в понятие

начального этапа были включены доманифестный и инициальный этап,

манифестный приступ и первая ремиссия – как периоды болезни, характеризующие

наиболее существенный вклад деструктивного и определяющие основные

тенденции течения, реализующиеся в рамках эндогенного заболевания.

За прошедший век мировая психиатрическая практика накопила обширные

данные относительно психопатологии и клиники неманифестных периодов

эндогенного заболевания, в том числе и ремиссии. Предлагаются различные

принципы, положенные в основание типологических делений неманифестных

этапов, обеспечивающих возможности их приложения относительно разных

исследовательских целей. И вместе с тем, отсутствие единого мнения в отношении

квалификации начального этапа течения эндогенного приступообразного психоза

позволяет с уверенностью говорить о том, что этот этап представляют собой одну

из наиболее спорных и востребованных к обсуждению областей современной
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клинической психиатрии [3, 30, 33, 52, 54, 71, 130, 13, 150, 211, 229, 301, 334].

Абсолютное большинство исследователей, обращавшихся к этой проблеме,

безусловно, принимают тот факт, что психопатологическая картина расстройств

выявляемых на начальном этапе в значительной степени коррелирует глубиной

дефицитарных изменений, определяя уровень социального и профессионального

функционирования пациентов [28, 70, 122, 124, 287, 359, 369, 387]. В свете этой

позиции, определение закономерностей формирования ранних до и

постманифестных этапов эндогенного психоза, оценка их прогностического

значения приобретает важную роль в выработке адекватных подходов,

способствующих сохранению оптимального уровня социально-трудовой

адаптации больных.

Проведенные ранее клинические и катамнестические исследования

эндогенного заболевания достоверно указывали на важность для понимания

перспектив развития эндогенного процесса состояний относительной

стабилизации (продромальный период, ремиссии). По данным, приведенным в

монографии А.П. Коцюбинского и соавт. [71] клинические проявления ремиссий

на начальных этапах определены, прежде всего, картиной негативных изменений,

а также потенциальным адаптационными ресурсом и компенсационными

реакциями преморбидной личности. Эта позиция представляется понятной для

ремиссий (астенического, апатического и психопатоподобного типов), при

которых признаки дефицита активности очевидны («дезорганизация

целенаправленной активности» по Д.Е. Мелехову, 1963), однако для ремиссий, в

формировании которых наряду с дефицитарными соучаствуют редуцированные

позитивные или аффективные симптомы («фасадные» ремиссии по А.И. Плотичер,

1959) данная позиция оказывается не такой однозначной [101, 136]. Однако,

имеемо «универсальность» дефицитарного симптомокомплекса, как нарушений

проходящих через этапы обострений к этапам относительной стабилизации и

определяют его ценность как характеристики наиболее ярко отражающей основные

тенденции при реализации эндогенного процесса.
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Собственно начальный этап эндогенного заболевания представляет собой

широкое клиническое пространство, включающее доманифестный период, анализ

которого осуществляется, с учетом близости преморбидного периода, а также

манифестацию и ранний постманифестный этап (первая ремиссия) позволяет

прослеживать ряд патокинетических закономерностей эндогенного процесса. При

этом становится очевидным, что именно профиль и глубина формирующейся

деструкции коррелирует с выраженностью прогредиентности шизофрении и не

только весьма существенно сказывается на характеристиках типа течения, но и в

значительной степени определяет различия между ними [21, 27, 100, 291, 358].

На протяжении многих лет психопатологическое выражение и суть

дефицитарных расстройств на начальных этапах эндогенного процесса

расценивалась далеко неоднозначно. Популярные и поддержанные

представителями разных научных школ и направлений позиции нередко

предполагали кардинально разные подходы. Диапазон представлений варьировал

от рассмотрения дефицитарной симптоматики с позиции совокупности ряда

неспецифических симптомов, отражающих клинически различные состояния до

представления синдрома дефицита как наиболее существенного признака

эндогенного процесса, синомичного собственно, пониманию шизофрении [12, 21,

48, 167, 201, 205, 243, 342, 392].

Очевидно, что наиболее детально и подробно дефицитарные расстройства

могли быть описаны и описывались при относительно неблагоприятных вариантах

течения эндогенного заболевания и на отдаленных его этапах, когда их присутствие

становилось бесспорным. В структуре ремиссий на начальных этапах заболевания,

тем более при юношеской шизофрении, этому аспекту уделялось существенно

меньше внимания. Однако в ряде работ все же проводились попытки соотношения

клинических особенностей дефицитарных расстройств и структуры

предшествующих приступов и этапов. Так, в работе А.В. Снежневского (1969)

было указано, что стабилизация процесса при шизофрении, чаще может быть

определена уже после 2 – 4-го приступа и, как правило, не сопровождается
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углублением дефицитарной симптоматики в последующем [157]. По данным ряда

публикаций последних лет [33, 43, 112, 147, 150, 274, 278, 320] первые пять лет от

начальных проявлений шизофрении оказываются в роли критического периода,

определяющего перспективы и прогноз заболевания. Большинство исследователей

согласны с тезисом о формировании в 75% случаев после манифестации ремиссий,

причем в присутствии расстройств относимых к кругу дефицитарных и сохранении

тенденции приступообразного течения в последующем в половине наблюдений

[72, 171, 225, 360, 402].

При исследовании закономерностей формирования темпа прогредиентности

эндогенного процесса ряд авторов нашли основание полагать, что ранний период

(т.е. первые 5 лет от начальных проявлений) во многом, оказывается фатальным,

детерминирующий отдаленный прогноз заболевания, в первую очередь,

обусловленный интенсивностью развития дефицитарных проявлений. Отчасти это

мнение стало отражением растущей популярности теории о «критическом

периоде» в развитии шизофрении, в качестве которых выступают первые пять лет

от начальных проявлений процесса [15, 175, 248, 292, 382]. Именно этот период

вмещает кардинальные деструктивные изменения в сфере биологического,

психологического и социального функционирования, обусловливающие

наибольший ущерб в отношении качества жизни пациентов. Это мнение нашло

свое отражение в меняющихся воззрениях на природу эндогенного расстройства, и

популяризации гипотезы о ведущем влиянии патологического процесса именно на

ранних этапах. В пользу обоснованности этой позиции выступают результаты

приводящихся биологических и нейрофизиологических исследований,

подтверждающие формирование в это время не только функциональных, но

структурных изменений головного мозга, причем последние не претерпевают в

дальнейшем сколько-нибудь значимых изменений. Исходя из чего, допустимо

предположение о существовании их корреляции с типом течения и прогнозом

заболевания [50, 82, 178, 233, 267].

Наряду с этим, подавляющее большинство исследователей вынуждены
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согласиться, что продуктивные расстройства, исследование которых происходит

обособленно, т.е. собственно психотического эпизода, вне контекста течения

заболевания, оказывается прогностически менее содержательными и

малоспецифичными, в противоположность дефицитарным расстройствам, с

которыми большинством специалистов связывается уверенная диагностика

эндогенного заболевания [13, 60, 190, 200, 264, 337, 385].

Безусловно, трудности при разработке данной темы заключаются в том, что

верификация дефицитарных расстройств на начальной стадии заболевания,

обычно, чрезвычайно трудна, диагностика спорна, требуют тщательного анализа, а

результаты - выверенной системы доказательств. Помимо этого, остаются

недостаточно изученными психопатологические особенности дефицитарных

расстройств в контексте этапа ремиссии, клиническая реальность их динамической

модификации, не уточнены вопросы сопряженности темпа активности эндогенного

процесса и проявлений дефицитарного симптомокомплекса. Интересным и мало

разработанным представляется направление изучения дифференции синдрома

дефицита с учетом феномена «перекрывания» с другими расстройствами со

сходной психопатологической картиной, в частности, с депрессивными. В этой

связи, требуют дальнейшей разработки вопросы разграничения синдрома дефицита


[…]


пальцем право й руки на клавишу на целевые стимулы и про пускать нецелевые. В

начале о бследо вания про во дили о бучающую серию.

На предварительно м этапе о брабо тки данные были про анализиро ваны

о тно сительно  наличия артефакто в движения, по  результатам анализа были

исключены два чело века (о дин бо льно й и о дин испытуемый ко нтро льно й группы).

фМРТ предо брабо тка про изво дилась на МРТ станции EWS Philips, в про грамме

IViewBold с параметрами: T-Threshold бо лее 2.5, кластеризации 4,

гемо динамическая задержка 3, о ценивались две динамики (6-10 с) по сле стимула.

Применялась статистическая мо дель: «о бщая линейная мо дель» - GLM (General

Linear Model). Со по ставлялись значения динамик, следующих за целевыми

стимулами («целевые динамики») и нецелевыми стимулами («нецелевые

динамики»). По лученные в результате предо брабо тки данные экспо ртиро вались в

статистические параметрические карты – Т-тест карты (рис 1.), по лученные срезы

были о брабо таны в специально  со зданно й про грамме FMRI Calculator

(Ф.Петряйкин, 2007), ко то рая до  то го  про шла внутреннюю валидацию в о тделении

радио ло гии НИИ НДХиТ.

Про грамма fMRI Calculator про изво дила аффинные прео бразо вания

графических файло в с о бластями измененнно го  гемо динамическо го  о твета,

по лученными при о брабо тке в стандартно й про грамме Iview-BOLD, испо льзуемо й

в пакете о брабо тки Филипс, EWS – Extended Brilliance Workspace. В про грамму

вво дились ко о рдинаты мо зга испытуемо го  о тно сительно  передней ко миссуры и

о риентиро вки вдо ль линии AC-PC line (передняя -задняя ко миссура). Определение

линейных размеро в го ло вно го  мо зга о существляло сь по  данным про веденно го  до 

про цедуры фМРТ Т1 взвешенно го  сканиро вания с высо ким разрешением и

изо тро пно й матрицей (кубический во ксель с ребро м 1 мм). Результато м рабо ты

про граммы являлся тексто вый файл c ко о рдинатами всех о бластей измененно го 

гемо динамическо го  о твета в про странстве стерео таксических ко о рдинат

Талайраха, ко то рый был испо льзо ван для дальнейшего  о бсчета про граммо й

Talairach client 2.4.2, по лученно й для сво бо дно го  по льзо вания с сервера

www.talairach.org. В хо де расчета данно й про граммо й были по лучены таблицы

о риентиро во чно й принадлежно сти пикселей к со о тветствующим регио нам

http://www.talairach.org/
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го ло вно го  мо зга. Для статистическо го  анализа были выбраны по казатели

суммарно го  числа пикселей, где величины Т для сравнения гемо динамическо го 

о твета между «целевыми» - «нецелевыми» динамиками были выше 3.5.

Ло кализацио нная про то нная МР-спектро ско пия

Выделение т.н. "о бъема интереса" (VOI) про во дили с по мо щью импульсно й

по следо вательно сти PRESS с TE = 35 мс и TR = 2000 мс. Сигнал спада сво бо дно й

индукции о брабатывали на встро енно м про граммно м пакете SpectroView, Сигналы

метабо лито в апро ксимиро вали гауссо выми линиями, амплитуда каждо го  сигнала

но рмиро валась на амплитуду сигнала непо давленно й во ды. Ко нечным результато м

являлись о тно шения сигнало в N-ацетиласпартат (NAA)/Н2О, хо линсо держащие

вещества (Cho)/Н2О, креатин\фо сфо креатин (Cr)/Н2О, индекс глутамин\глутамат

(Glx)/Н2О. Во ксель был по мещен в ко лено  и валик мо зо листо го  тела (о бласти

бело го  вещества го ло вно го  мо зга, ко то рые по  данным диффузио нно -тензо рно й

то мо графии, были изменены у бо льных).

Диффузио нно -тензо рная МРТ

Диффузио нно -тензо рная то мо графия с тракто графией про во дилась с

испо льзо ванием эхо -планарно й импульсно й по следо вательно сти (TR = 7169-7212

мс, TE = 70 мс, уго л по во ро та = 90о , по ле о бзо ра 240 мм, размер во кселя 1.7x1.7x2

мм, gap (межсрезо во е рассто яние) 0). Диффузио нные градиенты были прило жены

в 32 неко линеарных направлениях с факто ро м диффузии b = 800 с/мм2 и в о дно м

направлении с факто ро м диффузии b = 0. С по мо щью пакета FSL 5.0.7 (Oxford

Centre for Functional Magnetic Resonance Imaging of the Brain Software Library,

http://www.fmrib.ox.ac.uk/fsl) . Анализ был про веден с включением ко рректиро вки

вихревых то ко в, вызывающих про странственно е искажение картинки (FSL

Eddy_current) и исключением «внешних» во кселей (FSL BET – Brain Extraction).

Межгруппо во е сравнение (с по правко й на мно жественные сравнения) было 

выпо лнено  при по мо щи пакета TBSS (Tract Based Spatial Statistics) (величина TR,

ко то рая неско лько  о тличалась у ряда бо льных, была испо льзо вана как ко вариата).

Анализ то по графии выявленных о бластей межгруппо вых различий на насто ящем

этапе исследо вания про во дили с по мо щью утилиты White Matter Atlas: Diffusion

Tensor Imaging (DTI) atlas of the brain's white matter tracts (http://www.dtiatlas.org/)

На рабо чей станции Philips Extended MR Workspace 2.6.3.4. с применением о пции

«Fiber Track» и нало жением на трехмерные анато мические изо бражения. Выбо р

о бластей анализа со о тветство вал о бластям межгруппо вых различий, найденным на

этапе испо льзо вания пакета FSL 5.0.7. Анализиро вали о бласти ко лена и валика

мо зо листо го  тела, крючко видно го  пучка.