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Актуальность темы

Диссертационная работа Бархатовой Александры Николаевны посвящена ак­

туальной проблеме психиатрии - диагностике и квалификации дефицитарных рас­

стройств, возникающих при эндогенном приступообразном психозе на этапе юно­

сти. Диссертация А.Н. Бархатовой представляет завершенное полноценное иссле­

дование, в основание которого, прежде всего, был положен принцип клинико-

психопатологического анализа материала собранного автором в течение многих

лет. Проблема диагностики расстройств, относимых к дефицитарным представля­

ет собой сложную задачу, связанную с решением важнейших вопросов прогноза и

исхода эндогенного заболевания. Данная проблема представляет собой одну их

самых дискуссионных областей психопатологии и не раз становилась предметом

обсуждения среди зарубежных и отечественных исследователей.

Актуальной представляется и проблема влияния формирующихся дефицитар­

ных нарушений на преморбидную личность и напротив, возможностей обратной

корреляции характерологической конституции на структуру и траекторию динами­

ки диагностируемых дефицитарных нарушений. С учетом данных аргументов цель

и задачи поставленные автором в работе представляются до настоящего времени

направлениями малоразработанными и требующими дальнейшего анализа, в целях,

как оптимизации методов диагностики, так и конкретных рекомендаций в плане

психиатрической помощи в рамках современных персонализированных подходов.

Целесообразность изучения отдельных реестров психических расстройств, реали­

зующихся в рамках юношеского эндогенного приступообразного психоза, обу­

словлена растущим увеличением процента заболеваемости эндогенными психоза­

ми среди лиц молодого возраста. Анализ проблемы с учетом возрастных особенно­

стей, представляется непростой задачей. Возрастные изменения вносят ощутимые

коррективы в процесс формирования клинико-психопатологической структуры

этапов болезни, и особенно, начальных ее этапов. Поэтому следует признать

нерешенность принципиальной для клинической возрастной психиатрии проблемы

психопатологии дефицитарных расстройств, регистрируемой в указанной возраст­

ной группе, пациентов с эндогенными психозами.

Отдельным предметом для изучения является и вопрос организации персонализи­

рованной психиатрической помощи данному контингенту больных, нейробиоло-

гические и психологические особенности которых предполагают иные формы пе­

реносимости, реакции, комплаентности и спектра побочных нежелательных явле­

ний, в отличии от контингента лиц зрелого возраста.

Таким образом, выбранная соискателем в качестве темы исследования про­

блема психопатологии, клиники, динамики, предиспозиции и терапевтической

тактики дефицитарных расстройств у пациентов с эндогенным приступообразным

психозом юношеского возраста представляется актуальной для современной кли­

нической психиатрии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Аргументируя актуальность поставленной цели и сформулированных задач,

автор прибегает к всестороннему анализу современной литературы по теме иссле­

дования. Необходимость проведения исследования дефицитарных расстройств в

таком дизайне и на таком клиническом материале обоснована анализом данных

литературы по изучаемой проблеме. К достоинствам обзора литературы следует

отнести его достаточную полноту, изложение эволюции взглядов на дефицитарные

расстройства в историческом аспекте и аналитическом ключе, многоаспектное

освещение проблемы и вместе с тем структурирование обзора в соответствии с

наиболее значимыми нерешенными вопросами. Умение обобщить сведения,

предоставляемые разными исследователями, позволило диссертанту обосновать

адекватность обращения к психопатологически, клиническим, терапевтическим

аспектам психических расстройств, привлечение данных параклинических иссле­

дований, и позволяет выстроить типологическую дифференциацию дефицитар­

ных расстройств, диагностируемых на начальных этапах в группе больных юно­

шеским эндогенным приступообразным психозом.

Собственное исследование проведено А.Н. Бархатовой на высоком современном

научно-методическом и клиническом уровне. Диссертационное исследование вы­

строено на анализе репрезентативного эмпирического материала, полученного в

ходе изучения пациентов поступивших на лечение в связи с манифестным присту­

пообразным психозом в клинику ФГБНУ НЦПЗ РАН в период с 2005 по 2014 гг.

Включенные в исследование пациенты составили выборку из 232 наблюдений, с

последующим катамнезом части из них (151 набл.) на протяжении от 5 лет и бо­

лее, что обеспечило достоверность результатов и обоснованность выводов автора.

Примененые в исследовании методы представляются адекватными для достижения

поставленных задач, и были подтверждены статистическими методиками. Доста­

точный объем репрезентативного клинического материала, избранный для его ана­

лиза интегративный подход и структурирование полученных результатов обеспе­

чивают обоснованность и достоверность результатов, выводов и рекомендаций.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Проведенное диссертационное исследование отличается научной новизной.

В отличие от предыдущих исследований, в которых также так или иначе затраги­

вались вопросы дефицитарных состояний, а прогностические построения основы­

вались преимущественно на особенностях психотических проявлений, А. Н. Бар­

хатова сделала акцент в своем исследовании именно на дефицитарных расстрой­

ствах, их систематике и анализе вклада различных факторов в их проявления.

Кроме того, автор ориентировалась на комплексное рассмотрение проблемы де­

фицитарных расстройств именно при приступообразном течении заболевания с
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началом в юношеском возрасте и, только на начальных его этапах. Эго позволило

автору проанализировать все проявления начального этапа психического заболе­

вания в этом возрасте. А.Н. Бархатовой разработана клиническая типология де­

фицитарных расстройств, диагностируемых у пациентов, находящихся на началь­

ных этапах юношеского эндогенного приступообразного психоза. Соискатель

обоснованно провела временные рамки, ограничив период болезненных проявле­

ний 5-ю годами и включив в него не только сам первый приступ психоза, но и до-

манифестный период с особенностями преморбидного склада личности и этап

первой ремиссии. В исследовании впервые определены дифференцированные

клинико-эпидемиологические характеристики изученных расстройств, подтвер­

ждающие валидность предложенной систематики. Исследование дополнено ком­

плексом параклинических обследований (нейрофизиологических и нейропсихоло-

гических), где основным вкладом в научную психиатрию является проведенное

автором сопоставлении клинико-психопатологический картины изучаемых рас­

стройств и полученные результате параклинических обследований, что является

актуальным для практической психиатрии. Основным клиническим результатом

диссертационной работы можно считать разработку типологии дефицитарных

расстройств с выделением трех основных, клинически и прогностически значи­

мых дефицитарных симптомокомплексов, что сделало возможным суждение о

различиях в динамике отдельных типов.

Сформулированы и обоснованы оптимальные, с учетом возрастных особен­

ностей и психопатологической дифференциации дефицитарных расстройств, под­

ходы к выбору психофармакотерапии и психотерапевтической и социореабилита-

ционной интервенции. Таким образом, соискателем решена проблема, имеющая

принципиальное для психиатрии значение - психопатологии и дифференциаль­

ной диагностики дефицитарных расстройств, отмечаемых в группе больных

юношеским эндогенным приступообразным психозом. Верифицированы данные

биологических исследований, что вносит значительный вклад в формирование

мультидисциплинарного изучения разных направлений клинической психиатрии

и может служить основой будущих исследований в области психиатрии при изу-
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чении не только дефицитарных, но и иных психопатологических нарушений при

психических расстройствах, имеющих прогредиентное течение.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезента­

тивность эмпирического материала

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнено иссле­

дование, включающее анализ литературы по проблеме, психопатологический,

клинический, клинико- катамнестический, терапевтический фрагменты работы.

Автор лично осуществляла психопатологическое обследование, анализ наблюде­

ний, длительное клинико-катамнестическое обследование пациентов с оценкой

формирующихся состояний в динамических срезах. Специальному анализу под­

вергнуты клинические особенности первой ремиссии как в отношении собственно

дефицитарных расстройств, так и иной симптоматики. Использованный автором

подход противопоставления проявлений искажения личностных свойств в резуль­

тате болезни состояниям психического изъяна, ущерба, прежде всего, в проявле­

ниях психической активности и когнитивной составляющей психической дея­

тельности, а также изучение дефицитарных расстройств в динамике позволили

автору оценить возможность интеграции этих проявлений и определить прогно­

стическую значимость каждого варианта дефицитарного симптомокомплекса.

Обоснованным является сопоставление актуального клинического материала с

катамнестическим, что позволило автору подтвердить или детализировать про­

гностическую значимость особенностей начального этапа эндогенного юноше­

ского приступообразного психоза. А.Н. Бархатова принимала непосредственное

участие в статистической обработке данных. Автором самостоятельно проведено

обобщение полученных результатов и их оформление в сопоставлении с резуль­

татами других известных научных работ, посвященных данной проблеме.

Оценка содержания работы

Диссертационная работа Бархатовой А.Н. заслуживает положительной оценки.

Текст изложен в соответствии с нормами научного стиля, структурирован, логичен и

доказателен. Работа характеризуется завершенностью и иллюстративностью, ре­

зультаты исследования и выводы полностью соотносятся с целью и задачами рабо­

ты. Диссертация состоит из введения, восьми глав, заключения, выводов, практиче­

ских рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы,

включающего в себя 41 1 библиографических ссылок (из них 194 отечественных, 217

иностранных). Работа изложена на 387 страницах машинописного текста, содержит

18 таблиц, 19 рисунков, 2 гистограммы, 2 диаграммы, 6 клинических иллюстраций.

Замечания

Существенных замечаний диссертация не вызывает. Однако обращает на себя

внимание некоторая сложность и перегруженность используемого в диссертацион­

ном исследовании терминологического аппарата работы. Указанный недостаток от­

части нивелируется наличием подробного описания и уточнений в тексте диссерта­

ции. Кроме того, восприятие текста работы затрудняют громоздкие грамматические

конструкции. Указанные замечания не снижают высокого уровня диссертации и не

влияют на ее общую положительную оценку.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертации представлены в тридцати трех научных

публикациях автора, из них 25 - в рецензируемых журналах. В публикациях соис­

катель подробно излагает результаты, выводы и практические рекомендации.

Оформление и содержание автореферата полностью соответствует структуре и

содержанию самой диссертационной работы. В диссертации Бархатовой А.Н.

имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, имеется

заключение об оригинальности работы № 1/10 от 27.11.2015 (проверено системой

«Антиплагиат»).

Заключение

Таким образом, диссертация Бархатовой Александры Николаевны на тему

«Дефицитарные расстройства на начальном этапе юношеского эндогенного присту-
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пообразного психоза (мультидисциплинарное исследование») является самостоя­

тельной и завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение

актуальной проблемы психопатологии, клиники и дифференциальной диагностики

дефицитарных расстройств, диагностируемых в группе больных юношеским эндо­

генным приступообразным психозом, что имеет важное значение для психиатрии.

Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степе­

ней» (утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а

ее автор - Бархатова Александра Николаевна заслуживает присуждения искомой

степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (ме­

дицинские науки).
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профессор Барденштейн Леонид Михайлович

Васюк Юрий Александрович

7

mailto:psychiatr@msmsu.ru